
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 수질개선특별회계 전체

부서: 환경위생과
정책: 청정 지하자원 및 수계관리
단위: 낙동강수계 수질관리(수질개선특별회계) (단위:천원)

환경위생과 6,639,000 6,050,000 589,000

기 5,601,289

시 1,037,711

청정 지하자원 및 수계관리 2,450,557 2,079,793 370,764

기 1,412,846

시 1,037,711

낙동강수계 수질관리(수질개선특별회계) 2,434,217 2,063,453 370,764

기 1,412,846

시 1,021,371

낙동강수계수질관리 9,609 9,540 69

201 일반운영비 2,449 2,380 69

01 사무관리비 2,449 2,380 69

□ 수질보전업무 사무용품 구입
2,449

202 여비 7,160 7,160 0

01 국내여비 7,160 7,160 0

□ 국내여비 7,160

○ 오염총량관리시행계획 업무추진
2,160

○ 낙동강오염총량제관련 연찬회 몇 평가회
참석 3,200

○ 낙동강수계 목표 수질 측정
1,800

낙동강수계관리 주민지원사업(일반지원사업) 790,982 783,724 7,258

기 786,030

시 4,952

401 시설비및부대비 790,982 783,724 7,258

기 786,030

시 4,952

01 시설비 786,030 778,817 7,213

□ 주민지원사업 일반지원사업비
786,030

기 786,030

03 시설부대비 4,952 4,907 45

□ 주민지원사업 일반지원사업 시설부대비
4,952

오염총량관리사업 101,069 96,040 5,029

기 101,069

207 연구개발비 101,069 96,040 5,029

기 101,069

01 연구용역비 101,069 96,040 5,029

□ 수질배출삭감 모니터링 용역
44,378

기 44,378

2,449,000원*1식

80,000원*3명*3일*3회

80,000원*2명*4일*5회

20,000원*3명*30일

786,030,000원*1식

786,030,000원*0.63/100

44,378,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 청정 지하자원 및 수계관리
단위: 낙동강수계 수질관리(수질개선특별회계) (단위:천원)

□ 오염총량시행계획 이행평가 용역
56,691

기 56,691

주민지원사업 평가 및 D/B지원사업 38,917 38,349 568

기 38,917

101 인건비 29,555 28,239 1,316

기 29,555

04 기간제근로자등보수 29,555 28,239 1,316

□ 낙동강수계관리 평가 및 D/B지원 인부임
29,555

기 29,555

202 여비 1,610 1,610 0

기 1,610

01 국내여비 1,610 1,610 0

□ 낙동강주민지원사업 지도점검 여비
1,610

기 1,610

207 연구개발비 7,752 6,500 1,252

기 7,752

02 전산개발비 7,752 6,500 1,252

□ RFID 물품관리프로그램 및 장비 구매
7,752

기 7,752

가축분뇨 및 분뇨처리운영사업 1,191,750 1,135,800 55,950

기 336,830

시 854,920

307 민간이전 1,191,750 1,135,800 55,950

기 336,830

시 854,920

05 민간위탁금 1,191,750 1,135,800 55,950

□ 분뇨처리시설 민간 위탁운영비
118,050

기 88,901

시 29,149

□ 가축분뇨공공처리시설 민간위탁 운영관리
비 573,300

기 97,281

시 476,019

□ 가축분뇨 자원화시설 민간위탁 운영관리
비 485,100

기 150,648

시 334,452

□ 가축분뇨공공처리시설 사용료 징수교부금
15,300

낙동강수계 주민지원사업(특별지원사업) 301,890 0 301,890

56,691,000원*1식

29,554,210원*1식

40,250원*2인*20일

7,752,000원*1식

7,870원*50톤*300일

27,300원*70톤*300일

29,400원*55톤*300일

9,000원*34,000톤*5/100



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 청정 지하자원 및 수계관리
단위: 낙동강수계 수질관리(수질개선특별회계) (단위:천원)

기 150,000

시 151,890

401 시설비및부대비 301,890 0 301,890

기 150,000

시 151,890

01 시설비 300,000 0 300,000

□ 낙동강수계관리 주민지원사업(특별)
300,000

기 150,000

시 150,000

03 시설부대비 1,890 0 1,890

□ 낙동강수계관리 주민지원사업(특별)
1,890

낙동강수계 예비비(수질개선특별회계) 16,340 16,340 0

예비비 16,340 16,340 0

801 예비비 16,340 16,340 0

01 일반예비비 16,340 16,340 0

□ 예비비 16,340

재무활동(환경위생과) 4,188,443 3,970,207 218,236

기 4,188,443

내부거래지출(수질개선특별회계) 4,188,443 3,970,207 218,236

기 4,188,443

내부거래지출(환경기초시설 설치) 2,168,000 1,777,000 391,000

기 2,168,000

701 기타회계등전출금 2,168,000 1,777,000 391,000

기 2,168,000

01 기타회계전출금 2,168,000 1,777,000 391,000

□ 하수관로 BTL사업 576,000

기 576,000

□ 어모 도암 마을하수도 설치
368,000

기 368,000

□ 감문 던돌마 마을하수도 설치
368,000

기 368,000

□ 어모 능치 마을하수도 설치
706,000

기 706,000

□ 아포하수처리장 증설
69,000

기 69,000

□ 감천 광기 마을하수도 설치
50,000

기 50,000

300,000,000원*1식

1,890,000원*1식

16,340,000원

576,000,000원*1식

368,000,000원*1식

368,000,000원*1식

706,000,000원*1식

69,000,000원*1식

50,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 내부거래지출(수질개선특별회계) (단위:천원)

□ 농소 봉곡 마을하수도 설치
31,000

기 31,000

내부거래지출(마을하수도운영) 133,259 131,421 1,838

기 133,259

701 기타회계등전출금 133,259 131,421 1,838

기 133,259

01 기타회계전출금 133,259 131,421 1,838

□ 가례 소규모 마을하수도 운영
2,383

기 2,383

□ 갈마 소규모 마을하수도 운영
1,194

기 1,194

□ 강평 소규모 마을하수도 운영
1,461

기 1,461

□ 개령양천 소규모 마을하수도 운영
10,934

기 10,934

□ 남밭 소규모 마을하수도 운영
2,691

기 2,691

□ 노곡 소규모 마을하수도 운영
3,538

기 3,538

□ 대덕장곡 소규모 마을하수도 운영
8,284

기 8,284

□ 대동 소규모 마을하수도 운영
1,365

기 1,365

□ 대방 소규모 마을하수도 운영
2,562

기 2,562

□ 덕마 소규모 마을하수도 운영
2,018

기 2,018

□ 매화 소규모 마을하수도 운영
1,105

기 1,105

□ 배시내 소규모 마을하수도 운영
5,372

기 5,372

□ 보광 소규모 마을하수도 운영
4,234

기 4,234

31,000,000원*1식

2,383,000원*1식

1,194,000원*1식

1,461,000원*1식

10,934,000원*1식

2,691,000원*1식

3,538,000원*1식

8,284,000원*1식

1,365,000원*1식

2,562,000원*1식

2,018,000원*1식

1,105,000원*1식

5,372,000원*1식

4,234,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 내부거래지출(수질개선특별회계) (단위:천원)

□ 봉산 소규모 마을하수도 운영
7,241

기 7,241

□ 부상월명 소규모 마을하수도 운영
9,091

기 9,091

□ 빗내 소규모 마을하수도 운영
2,807

기 2,807

□ 상리 소규모 마을하수도 운영
2,291

기 2,291

□ 서당 소규모 마을하수도 운영
1,287

기 1,287

□ 소룡 소규모 마을하수도 운영
2,260

기 2,260

□ 신석 소규모 마을하수도 운영
1,822

기 1,822

□ 신풍 소규모 마을하수도 운영
803

기 803

□ 양산 소규모 마을하수도 운영
1,565

기 1,565

□ 연명 소규모 마을하수도 운영
2,991

기 2,991

□ 옥계 소규모 마을하수도 운영
3,149

기 3,149

□ 원터 소규모 마을하수도 운영
2,184

기 2,184

□ 유성 소규모 마을하수도 운영
2,633

기 2,633

□ 장평 소규모 마을하수도 운영
1,886

기 1,886

□ 전동 소규모 마을하수도 운영
1,447

기 1,447

□ 조마구곡 소규모 마을하수도 운영
4,900

7,241,000원*1식

9,091,000원*1식

2,807,000원*1식

2,291,000원*1식

1,287,000원*1식

2,260,000원*1식

1,822,000원*1식

803,000원*1식

1,565,000원*1식

2,991,000원*1식

3,149,000원*1식

2,184,000원*1식

2,633,000원*1식

1,886,000원*1식

1,447,000원*1식

4,900,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 내부거래지출(수질개선특별회계) (단위:천원)

기 4,900

□ 증산옥동 소규모 마을하수도 운영
5,512

기 5,512

□ 지례 소규모 마을하수도 운영
14,784

기 14,784

□ 평산 소규모 마을하수도 운영
1,558

기 1,558

□ 하신기 소규모 마을하수도 운영
2,112

기 2,112

□ 하평 소규모 마을하수도 운영
935

기 935

□ 황소 소규모 마을하수도 운영
3,423

기 3,423

□ 감문 덕남 소규모 마을하수도 운영
9,437

기 9,437

내부거래지출(하수종말처리장운영) 1,828,041 2,005,451 △177,410

기 1,828,041

701 기타회계등전출금 1,828,041 2,005,451 △177,410

기 1,828,041

02 공기업특별회계경상전출금 1,828,041 2,005,451 △177,410

□ 김천하수종말처리장 운영
1,641,914

기 1,641,914

□ 아포하수처리장 운영
186,127

기 186,127

내부거래지출(상수원관리) 59,143 56,335 2,808

기 59,143

701 기타회계등전출금 59,143 56,335 2,808

기 59,143

02 공기업특별회계경상전출금 59,143 56,335 2,808

□ 상수원관리지역관리(청원경찰 시간외)
14,638

기 14,638

□ 상수원보호구역 관리비
36,750

기 36,750

□ 상수원보호구역 기타관리비
7,755

5,512,000원*1식

14,784,000원*1식

1,558,000원*1식

2,112,000원*1식

935,000원*1식

3,423,000원*1식

9,437,000원*1식

1,641,914,000원*1식

186,127,000원*1식

14,638,000원*1식

36,750,000원*1식

7,755,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 환경위생과
정책: 재무활동(환경위생과)
단위: 내부거래지출(수질개선특별회계) (단위:천원)

기 7,755


